UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:   01 /TB-CMNM Thiện An, ngày  27 tháng 10  năm 2022

THÔNG BÁO

Điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung một số nội dung

 của Kế hoạch Chỉ đạo chuyên môn năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-NM ngày 27/10/2020 của Hiệu trưởng trường

THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động trường THCS Ngô

Mây từ năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-NM ngày 28/9/2021 của Hiệu trưởng trường

THCS Ngô Mây về việc ban hành Quy chế chuyên môn;

 Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-CMNM ngày 05/9/2022 của chuyên môn trường

THCS Ngô Mây về việc ban hành Kế hoạch chung công tác chuyên môn năm 2022

– 2023;

 Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-CMNM ngày 07/9/2022 của chuyên môn trường

THCS Ngô Mây về việc ban hành Kế hoạch chung công tác chuyên môn học kỳ I

năm 2022 – 2023;

 Căn cứ vào các văn bản bổ sung, sửa đổi, điều chỉnh, hướng dẫn của Sở,

phòng Giáo dục và Đào tạo đối với công tác giáo dục trung học năm học 2022 -

20231;

 Và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan của các Ban, ngành, đoàn thể;

 Để đảm bảo thực hiện hiệu quả Nghị quyết chi bộ nhiệm kỳ 2022 -2025, kế

hoạch giáo dục nhà trường và Nghị quyết Hội nghị cán bộ, giáo viên nhân viên

trường THCS Ngô Mây năm học 2022 - 2023

 Chuyên môn trường THCS Ngô Mây điều chỉnh một số nội dung đối với kế

hoạch giáo dục chuyên môn năm và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên

môn trọng tâm học kỳ I học 2022 – 2023 với một số nội dung cụ thể như sau:

 1.  Điều chỉnh định mức tiết dạy đối với 2 phân môn của môn Lịch sử - Địa

lí khối 6, 7 tại Mục 2.1.1b -Trang 6

 Lý do điều chỉnh: Phù hợp với mức độ kiến thức nội dung kiểm tra, đánh giá

đối với 2 phân môn Lịch sử - Địa lý tương ứng tỷ lệ 50:50 của chương trình Giáo

dục phổ thông 2018.

1 Công văn 258/PGDĐT-TTr ngày 19/10/2020: Hướng dẫn công tác pháp chế

  Công văn 241/PGDĐT-THCS-GDTX ngày 10/10/2022: Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục an ninh, quốc

phòng đối với các bộ môn Ngữ văn, Địa lý, GDCD, Âm nhạc và Mỹ thuật

  Văn bản hướng dẫn kiể tra đánh giá học sinh đối với học sinh khổi 6, 7 theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018

và các Văn bản hướng dẫn khác có liên quan STEM, GDTC, Sinh hoạt tổ chuyên môn,…

TỔ HỢP MÔN LỊCH SỬ – ĐỊA LÝ

b. Phân chia định mức thực hiện

Học kỳ I (18 tuần: Áp dụng từ ngày 05/9/2022 đến ngày 10/01/2023)

- Đối với khối 6

 MÔN/TUẦN
Tuần

1
Tuần

2
Tuần

3
Tuần

4
Tuần

5
Tuần

6
Tuần

7
Tuần

8
Tuần

9
Tuần

10
Tuần

11
Tuần

12
Tuần

13
Tuần

14
Tuần

15
Tuần

16
Tuần

17
Tuần

18

Tổng

thời

 lượng/

môn

Lịch

sử

và

địa lý

Lịch

sử
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18

Điều

tiết
Đã thực hiện đến giữa HK1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 27

Địa lý 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

Điều

tiết
Đã thực hiện đến giữa HK1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 27

- Đối với khối 7

 MÔN/TUẦN
Tuần

1
Tuần

2
Tuần

3
Tuần

4
Tuần

5
Tuần

6
Tuần

7
Tuần

8
Tuần

9
Tuần

10
Tuần

11
Tuần

12
Tuần

13
Tuần

14
Tuần

15
Tuần

16
Tuần

17
Tuần

18

Tổng

thời

 lượng/

môn

Lịch

sử

và

địa lý

Lịch

sử
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

Điều

tiết
Đã thực hiện đến giữa HK1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 27

Địa lý 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18

Điều

tiết
Đã thực hiện đến giữ HK1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 27

 Học kỳ II (17 tuần thực học: Áp dụng từ ngày 12/01/2023 đến 31/5/2023)

- Đối với lớp 6

MÔN/TUẦN
Tuần

19

Tuần

20

Tuần

21

Tuần

22

Tuần

23

Tuần

24

Tuần

25

Tuần

26

Tuần

27

Tuần

28

Tuần

29

Tuần

30

Tuần

31

Tuần

32

Tuần

33

Tuần

34

Tuần

35

Tổng

thời

 lượng/

môn

Lịch sử

và địa lý

Lịch sử 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17

Điều

tiết
2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 26

Địa lý 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34

Điều

tiết
1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 25

 - Đối với lớp 7

MÔN/TUẦN
Tuần

19

Tuần

20

Tuần

21

Tuần

22

Tuần

23

Tuần

24

Tuần

25

Tuần

26

Tuần

27

Tuần

28

Tuần

29

Tuần

30

Tuần

31

Tuần

32

Tuần

33

Tuần

34

Tuần

35

Tổng

thời

 lượng/

môn

Lịch sử

và địa

lý

Lịch sử 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17

Điều

tiết
1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 25

Địa lý 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34

Điều

tiết
2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 26

 2. Bổ sung Mục I.3 Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức

dạy học tích cực với nội dung sau

- Tăng cường áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực trong

Chương trình giáo dục phổ thông 2018

- Tăng cường lồng ghép giáo dục ANQP đối với các bộ môn: Ngữ văn,

GDCD, Địa lí, Nghệ thuật

 3. Điều chỉnh thời lượng kiểm tra, đánh giá đối với học sinh các lớp học hệ

tiếng Anh 10 năm tại: Mục I.4. Thực hiện đồng bộ các phương pháp và hình

thức kiểm tra, đánh giá giáo viên, học sinh phù hợp

 Thời gian kiểm tra đánh giá đối với môn Ngoại ngữ (tiếng Anh) các lớp 8A1,

8A2, 9A1 từ 45 phút lên 60 phút cho 4 kỹ năng: Nghe – Nói – Đọc - Viết2

 4. Điều chỉnh Mục II. Nội dung phấn đấu đối với các nội dung sau:

 - Nội dung 1, khoản a: Tăng học sinh khuyết tật hòa nhập từ 04 em lên 05

học sinh

Khối
Số

lớp
TS HS

Trong đó

Nữ
Dân

tộc

Nữ dân

tộc

Khuyết tật

(hòa nhập)

Tuyển

mới

6 3 91 34 4 1 2 91

7 2 75 29 1  3

8 3 103 48 3 2

9 3 89 44 2

Cộng 11 358 157 10 3 5 91

 Lý do điều chỉnh: Bổ sung 01 học sinh khuyết tật đối với khối lớp 6 (6A3)

- Nội dung 1, khoản c: Bổ sung chỉ tiêu học sinh thi học sinh giỏi các

môn văn hóa khối lớp 8 từ 8 -10 em

5. Bổ sung Nội dung III.6: Công tác bồi dưỡng giáo viên

- Bổ sung vào Kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo

viên về kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ mỗi tháng 01 chuyên

đề do đồng chí Tuấn Anh, Phú, Thu Hà, Hồng Vân đảm nhiệm.

Các nội dung khác căn cứ Kế hoạch số 18/KH-CMNM ngày 05/9/2022 để

thực hiện. Đối với các nội dung khác có sự thay đổi khi có chỉ đạo của phòng Giáo

dục và Đào tạo hoặc do tình hình phòng chống dịch bệnh sẽ được điều chỉnh, bổ

sung, sửa đổi và thông báo bằng văn bản để cán bộ, giáo viên, nhân viên, ban đại

diện cha mẹ học sinh, học sinh được biết, thực hiện.

 Trên đây là nội dung Thông báo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chung chỉ đạo

chuyên môn năm học 2022-2023, đề nghị các đồng chí giáo viên, các tổ chuyên

môn, các Câu lạc bộ và các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường có liên quan triển

2 Căn cứ nội dung thực hiện chương trình GDPT 2018 và Kế hoạch số 29/KH-THCSNM ngày 17/10/2022 về việc

tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh giữa học kỳ I năm học 2022 - 2023

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề Tổ trưởng các tổ

chuyên môn báo cáo về đồng chí Phú, phó Hiệu trưởng nhà trường để điều chỉnh

trước khi thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT thị xã;

- Hiệu trưởng;                  (theo dõi, chỉ đạo)

- Các tổ Chuyên môn;

- Giáo viên, nhân viên;   (để T/hiện)

- Website trường;

- Trang Zalo Official Account;

- Ban đại diện CMHS;

- Lưu: VT, Chuyên môn (Phu_3b)

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Họ tên người ký: Phan Văn Phú

Chức vụ: Phó hiệu trưởng

Đơn vị: Trường THCS Ngô Mây

Thời gian ký: 27/10/2022 9:38 AM